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Anotace

OSOBOVÁ, Šárka (2020). Integrace dětí cizinců do českých základních škol [Diplomová

práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 91 stran

Diplomová práce se zabývá tématem začleňování a vzdělávání žáků cizinců do českých škol.

Cílem teoretické části je popsat integraci/inkluzi žáků s odlišným mateřským jazykem z

pohledu české legislativy, popsat jak probíhá komunikace s žákem s odlišným mateřským

jazykem ve školním prostředí, specifika komunikace s rodiči a vzájemnou spolupráci všech

zúčastněných. Cílem praktické části je zmapovat situaci žáků s odlišným mateřským jazykem

v inkluzivní škole formou kvalitativního průzkumného šetření. Jako průzkumná metoda bude

použito strukturovaného rozhovoru se všemi účastníky inkluzivního procesu (žák, učitel,

výchovný poradce, rodič, zástupce neziskové organizace, zástupce PPP apod.)
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Abstract

OSOBOVÁ, Šárka (2020). Integration of foreign children to the Czech school [Diploma

thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education University of Hradec Králové. 91 pages.

This diploma thesis focuses on the topic of integration and education of foreign pupils in

Czech schools. The aim of theoretical part of the thesis is to describe the process of

integration/ inclusion of foreign pupils with different mother tongue from the point of view of

Czech legislation, to describe the process of communication with a pupil with different

mother tongue in school environment, what are the specifics of communication with parents

and mutual cooperation of all participants. The aim of the practical part is to map the situation

of pupils with different mother tongue in inclusive school systems in the form of a qualitative

exploratory survey. A structured interview with all participants in the inclusive process will

be used as an exploratory method (pupil, teacher, educational counselor, parent, representative

of a non - profit organization, representative of EPC, etc.).

Keywords: inclusion, pupil-foreigner, multicultural educaton

1

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................................ 3

1 Cizinci v ČR ....................................................................................................................... 4

1.1 Problematika migrace .................................................................................................. 4

1.1.1 Sociální integrace ................................................................................................. 5

1.1.2 Důvody migrace ................................................................................................... 6

1.2 Legislativa pobytu cizinců na území ČR ..................................................................... 6

1.2.1 Počty cizinců pobývající na území ČR ................................................................ 8

2 Žáci cizinců v českých školách ........................................................................................ 10

2.1 Vymezení problematiky – terminologie .................................................................... 11

2.1.1 Integrace ............................................................................................................. 11

2.1.2 Inkluze ................................................................................................................ 12

2.1.3 Žák cizinec, žák s odlišným mateřským jazykem .............................................. 12

2.2 Počty cizinců vzdělávajících se v České republice ................................................... 13

2.2.1 Počty žáků-cizinců na českých základních školách ........................................... 14

2.3 Přijímání žáků cizinců do české ZŠ a zařazování do ročníku ................................... 16

2.4 Adaptace a kulturní šok ............................................................................................. 17

3 Vzdělávání žáků cizinců v českých školách .................................................................... 19

3.1 Vybrané organizace a programy zabývající se integrací dětí-cizinců ...................... 19

3.1.1 META , o.p.s. ..................................................................................................... 19

3.1.2 Asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka, z. s. ............................................... 19

3.1.3 South East Asia – liaison, z. s. ........................................................................... 20

3.2 Role učitele v procesu integrace žáka cizince ČR ..................................................... 20

3.3 Hodnocení žáků cizinců ............................................................................................. 23

3.4 Multikulturní výchova ve vzdělávacím programu ZŠ ............................................... 24

4 Vybrané menšiny vzdělávající se v ČR a jejich vzdělávací systém ................................. 27

4.1 Ukrajina ..................................................................................................................... 27

2

4.1.1 Ukrajinci v ČR ................................................................................................... 27

4.1.2 Vzdělávací systém na Ukrajině .......................................................................... 27

4.2 Vietnam ..................................................................................................................... 28

4.2.1 Vietnamci v ČR .................................................................................................. 28

4.2.2 Vzdělávací systém ve Vietnamu ........................................................................ 29

4.3 Rusko ......................................................................................................................... 29

4.3.1 Rusové v ČR ....................................................................................................... 30

4.3.2 Vzdělávací systém v Rusku ................................................................................ 30

5 Vlastní výzkum ................................................................................................................ 31

5.1 Cíl výzkumu .............................................................................................................. 31

5.2 Charakteristika zkoumaného vzorku ......................................................................... 31

5.3 Metody výzkumu a sběr dat ....................................................................................... 33

5.4 Výzkumné okruhy otázek a očekávané výstupy ........................................................ 33

5.5 Analýza získaných dat a interpretace odpovědí v rozhovorech................................. 35

5.5.1 Rozhovory s učiteli ............................................................................................. 35

5.5.2 Rozhovory se žáky-cizinci ................................................................................. 43

5.5.3 Rozhovory se spolužáky, pozorování ................................................................. 46

5.6 Shrnutí ....................................................................................................................... 47

Závěr ......................................................................................................................................... 49

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 50

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 54

Seznam grafů ............................................................................................................................ 55

Seznam příloh ........................................................................................................................... 56

Přílohy ...................................................................................................................................... 57

3

ÚVOD

Integrace žáků-cizinců do českých základních škol je v posledních letech velmi aktuální

téma. Stále větší procento žáků-cizinců se v českých školách objevuje a tato skutečnost začíná

být běžnou součástí vzdělávacího procesu. V současné době se podle Ministerstva školství

v českých školách vzdělává více než 24 tisíc žáků-cizinců. Po roce 1989 se výrazně zvýšil

počet cizinců v České republice, lidé jiných států sem začali migrovat a v důsledku toho se

začalo měnit i složení žáků v českých školách. V praxi jsem se setkala s několika žáky-cizinci

a celá tato problematika je mně velmi blízká. Moje první zkušenost s žákem-cizincem v české

škole je z doby, kdy jsem já sama základní školu navštěvovala. Od té doby vnímám

přítomnost žáka-cizince ve třídě jako naprosto normální skutečnost a myslím si, že je velmi

důležité k tomu vést všechny žáky už od útlého věku. Z pohledu pedagoga ve mně toto téma

vzbuzuje další a nové otázky, proto jsem si ho zvolila i pro mou diplomovou práci.

Práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části, jsem si jako cíl zvolila nastínit

obecně tématiku migrace, popsat legislativu, kterou se pobyt cizinců na našem území řídí a

stručně popsat počty cizinců na našem území. V další kapitole teoretické části budu popisovat

integrační proces žáků-cizinců, přijímání a zařazování žáků do ročníků, hodnocení žáků,

postavení pedagoga v tomto procesu a v neposlední řadě pojetí multikulturní výchovy ve

vzdělávání na první stupni ZŠ. Dále se budu seznamovat s organizacemi, které se zabývají

integračním procesem cizinců do České republiky a napomáhají bezproblémovému průběhu a

budu popisovat jejich činnost. V poslední kapitole teoretické části si vyberu tři země, ze

kterých pocházejí žáci-cizinci v našich školách a stručně popíši jejich vzdělávací systém.

Cílem výzkumné části je vyhledat účastníky integračního procesu, především pedagogy,

kteří vyučují žáky-cizince a samotné žáky-cizince, kteří se v českých školách vzdělávají.

Během tvorby výzkumné části je cílem strávit ve třídách nějaký čas a pozorovat integraci

žáků. Výzkumná část bude zpracována na základě strukturovaných rozhovorů s pedagogiky a

žáky-cizinci. Výsledky této části mohou být východiskem pro přístup k žákům-cizincům,

nebo při výuce češtiny pro cizince.

Domnívám se, že počty žáků-cizinců se budou rozvíjet v České republice ve velké míře i

nadále, proto je velmi důležité, aby se pedagogové v tomto směru dále vzdělávali a široká

veřejnost přistupovala k problematice jako k běžné situaci v českých školách.
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1 Cizinci v ČR

Naše společnost byla po dlouhou dobu složena z lidí, kteří byli etnicky homogenní, nebo

velmi si etnicky podobní. Měli přirozenou tendenci nepřijímat mezi sebe ty, kteří se od nich

něčím liší. (Tollarová, Hradečná, Špirková a kol., 2013) V současné době se situace změnila a

lidé začali mezi sebe cizince lépe přijímat. V dnešní době má legální pobyt cizinců na území

České republiky obrovský přínos pro českou společnost. Lidé se učí vnímat přítomnost lidí

z odlišných kultur, což obohacuje jejich vzdělání, rozvíjí komunikaci, mění některé způsoby


[…]


třídě. A taky nám paní učitelka někdy vypráví, kde byla a ukazuje fotky.“

.

5.6 Shrnutí

Cílem výzkumné části bylo zmapovat situaci žáků s odlišným mateřským jazykem

v inkluzivním škole formou kvalitativního průzkumného šetření. Jako průzkumnou metodu

jsem zvolila strukturovaný rozhovor, Z důvodu sběru dat během nouzového stavu v ČR jsem

oproti původnímu plánu provést rozhovory i s ostatními účastníky inkluzivního procesu

omezila rozhovory pouze na učitele a žáky a přidala vlastní zkušenosti z praxe a dalších

aktivit, které jsem s dětmi-cizinci absolvovala. I tak si myslím, že jsem získala dostatečné

výsledky.

Dotazované učitelky mají všechny zkušenosti s výukou dětí-cizinců. Některé z nich se

s nimi setkaly už během studia na VŠ, některé až v přímé praxi a některé už mají víceleté

zkušenosti s těmito žáky, ale všechny se shodly na tom, že inkluze cizinců do běžných tříd

v českých školách je rozhodně přínosem. Celkově byly rozhovory velmi pozitivní, občas

dotazované učitelky zmínily nevýhody, například v komunikaci s rodiči. Jak jsem již

několikrát zmínila, chtěla jsem také zjistit, jak přistupují učitelky k výuce multikulturní

výchovy i proto, že mně osobně je tato oblast blízká. Zde byly odpovědi velmi odlišné,

některé z dotazovaných nevyužívají žádných speciálních výukových postupů, některé naopak

využívají jak svoje zkušenosti, tak různé další metody. Na základě získaných dat musím
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konstatovat, že všechny předpokládané výstupy se potvrdily a obecně si myslím, že

pedagogové přistupují k integraci ve větší míře velmi otevřeně a berou ji jako výhodu ve

vzdělávacím procesu.

Mezi dotazované žáky-cizince jsem zařadila šest dětí, z toho tři děti z Ukrajiny, jednu

dívku ze Sýrie, chlapce z USA a vietnamského chlapce. Každý z těchto dětí si prošly

náročnou životní změnou v rámci stěhování ze své rodné země a musely se velmi rychle

přizpůsobit v novém prostředí, komunitě a hlavně škole a třídě. Díky třídním učitelkám, které

tyto děti vyučují si myslím, že u všech dopadla integrace velmi dobře. Žádné velké problémy

v kolektivu jsem během pozorování a provádění rozhovorů nepostřehla, co se týče učení,

některé problémy se určitě daly předpokládat a také se potvrdily. Ve všech těchto případech

bylo ale vidět, že učitelky rychle zareagovaly a doplnily samotnou výuku o doučování,

individuální konzultace nebo různá podpůrná opatření jako je např. IVP. Díky tomu se děti

mnohem snáze připravovaly na výuku také doma, hlavně v případě, že jim rodiče nebyli

schopni dostatečně pomáhat.
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Závěr

V diplomové práci jsem měla za cíl popsat integraci žáků-cizinců do českých škol.

První kapitola se zabývá obecně cizinci v České republice. Popisuji zde problematiku migrace

a její důvody a zabývám se legislativou a také počtem cizinců v České republice z různých

zemí světa.

Ve druhé kapitole se zabývám hlavním tématem, které je cílem diplomové práce a to

žáci-cizinci v českých školách. V úvodu jsem se snažila vymezit základní pojmy, popsat

rozdíl, mezi integrací a inkluzí a popsat pojmy žák-cizinec a žák s odlišným mateřským

jazykem. Zabývala jsem se počty žáků-cizinců na českých školách, zaměřila jsem se hlavně

na nejvíce zastoupené skupiny, mezi které patří například děti z Ukrajiny, Slovenska,

Vietnamu, nebo Ruska. V dalších kapitolách jsem se zabývala problematikou přijímání žáků-

cizinců do českých základních škol, jaké jsou podmínky pro přijetí a podle jakých kritérií se

zařazuje žák-cizinec do ročníku. V kapitole Vzdělávání žáků cizinců jsem popisovala

konkrétně, jakou mají roli v integračním procesu učitelé, jaký je postup při hodnocení žáka

cizince a také jsem popsala hlavní organizace, které se zabývají problematikou integrace

cizinců. Dále jsem se věnovala multikulturní výchově a jejímu zařazení do vzdělávacího

programu na základních školách.

V poslední kapitole jsme si vybrala tři nejvíce zastoupené země mimo Evropu, z nichž

se u nás vzdělávají žáci-cizinci a popsala jejich vzdělávací systémy.

Pomocí strukturovaných rozhovorů jsme prováděla výzkumné šetření, které mělo za

cíl zmapovat situaci žáků-cizinců v českých základních školách a zjistit, jaký mají k této

problematice přístup pedagogové. Ze získaných údajů a výpovědí učitelů si troufám říci, že ve

velké míře je postoj k integraci žáků-cizinců do českých základních škol kladný a pedagogové

ho hodnotí jako přínos pro všechny zúčastněné strany. Dotazované učitelky vnímají

přítomnost žáka cizince ve své třídě jako něco, co jim otevírá možnosti k jejich profesnímu

růstu a zároveň mohou v některých případech využít situaci pro obohacení výuky. Integrace

cizinců do škol má bezpochyby i své negativní stránky, jak uvedly dotazované učitelky, je

těžké zkoordinovat práci žáka-cizince a ostatních spolužáků, ale pokud má pedagog pozitivní

a profesionální přístup, stále převažují spíše pozitiva.

Integrace žáků-cizinců do českých základních škol se čím dál více rozvíjí a pro většinu

škol už je běžnou praxí. Díky tomu, že jsem se během vypracovávání diplomové práce

pohybovala ve školách a třídách s integrovanými žáky-cizinci, načerpala jsem mnoho

informací a zkušeností, které mohu využít v budoucí praxi.
