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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 56 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 38 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Téma předkládané diplomové práce považuji za potřebné a v současném rozvržení společnosti za aktuální.
Teoretická část práce je tvořena čtyřmi kapitolami, z nichž je patrné hlubší proniknutí diplomantky do dané
problematiky, a které tvoří ucelený a odborný základ k části empirické.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V úvodu empirické části je jasně definován cíl práce. Mám připomínky k podkapitole 5.4 – v textu se o
výzkumné otázky nejedná, jsou to spíše netradičním způsobem popsány očekávané předpoklady. Z četby je
patrné, co bude zjišťováno, nicméně jasné a stručné stanovení výzkumných otázek nebo předpokladů by vše
zpřehlednilo. V kapitole Shrnutí bych očekávala jasné shrnutí odpovědí na 14 stanovených předpokladů a její
podrobnější rozpracování, případně propojení s diskusí (diskuse chybí).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Teoretickou část práce považuji za velmi dobře odborně zpracovanou, empirická část práce by vzhledem k šíři
výzkumného záměru a zvolené metodologii zasluhovala podrobnější a hlubší zpracování (výzkumná část tvoří jen
17 stran textu včetně Shrnutí). Nicméně práce splňuje kladená kritéria a diplomovou práci doporučuji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Které z načerpaných informací k dané problematice vnímáte jako nejpotřebnější pro Vaši praxi a proč?
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